Lib. 71.

et p̄es eius resoluendo et relaxando remollit suo ecia a cunine caput edit. sub cinere aut suolitus. in se igne retinet et custodit. detectus aut et frigido aeri expositus in saullari multitudinem redigit et per se subito evanescit ut dicit greg. Carlo vero si ignis fuerit plantas aquatilis virit et ledit extinxit vero quies vredo non ledit tangentem. sed tamen et scriptum magnū facit.

De scintilla.

Scintilla est modica ignis pticula ex materia ignea virtute et impetu caloris dissoluentis soluta. Vide motus scintillaris est subitus. vi em ignea subito resoluunt et sursum mouent. sed ex gravitate partis terrestris ad centrum tandem inclinat. Motus eius cum clarissimus est ad modum stelle et luminosus. et per diffusionem sue igneitatis in aere apparet viridis ratiōsus. Est poterū motus eius ad modum ignis actius et virulentus. Nam ex modica scintilla in fungo vel in stipula recollecta in igne maximū subito augmentatur. aeris imutacione subito evanescit et extincta nichil nisi saullā post se relinquit vestuū tenui. flatu accendit ipsum solo aut extinguit. deinde impellendi penetrat et tunc pene tando ipsi aero partis alterat aut immutat. Quanto ignis est forcior tanto scintillaris motus sue iuxta erit maior. Ex materia viridi vel humida. scintille grossiores et in suo effusū penetrabiliores grandis vacuitate pauciores.

De fauilla.

Fauilla a souendo est dicta. et per ignem soueat atque tegat. Est cinis modius de extincione scintillaris malete de relictus ut dicit ysid. Est aut fauilla tenuis. mollis. subalbida et sicta atque leuis in superficie carbonis igniti adherens fulgoē eius habet. et feruore eius attenuat et minozzat. Ad modium venti flatu dispergitur dispersa vero virga vnguis reuolligit ut dicit greg. de fasilis inflammat. sed propter defectum nutrimenti subito extinguitur. Fauilla ecia quoniam est ignea venti raptu sursum tendit. extincto autem proprie pone re yma perit ut dicit greg. Vide de rei tendit in otu proprium. sed sursum extollit et rapie mouit alieno.

De cinere.

Cinis a cadendo est dictus. Nam de substancia materie terrestris vel caloris resolutus generat ut dicit ysid. Est aut cinis mollis respectu coloris amari et scriptici est lapidis. ptes huius minutissimas et tenuissimas levii flatu sparso et diuisiois receptas. Cinis ecia virtute huius collatiua sue mundificatiua. vel valet ad vitium abuoden-

ti et ecia vi cordis suu et de siccatura ut dicte ostendit. Cinis insus si fuerit calidus igne ab eo tectu custodit. Si vero fuerit frigidus destruit et extinguit. Cinis ecia per multam ignis flagitia et violencia sua formam vilē et obscuram aliquo tempore mutat in spem virtutem atque claram. Nam ex materia cinere solet fieri virtus ut dicit greg. Hoc autem habet cinis defectus et imperfectionis quia quoniam cotidie aque vel pluviae intercatoe; suscipiat sterilis tamen manet vnde terrena quam tangit non fecundat. sed pocius si sterilis fuerit reddit sterilizem et in omnibus vilicem. et hoc de libro decimo sufficiant.

ExPLICIT LIBER DECIMUS. INCIPIT Vnde amorem de aere et passionibus eius.

Hec est dictus quia ferat ignem et ab aqua feratur ut dicit ysid. Aer autem primus pertinet ad materiam terrestrem primus ad materiam celestem ut dicit beda. Nam pars aeris superiore pura clara est et quiescens ubi pcellosi et ventosi motus non possunt attingere pertinet ad celestem. Pars vero inferius spiritu aque et terrena vicina turbulenta grossa et opaca ex humidis et terrenis vaporibus corpulenta pertinet ad terrestrem. et hoc pars aerea diversas ex se producit species. Nam ut dicit ysid. aer vehementius et citius facit ventos. chouuscaciones et coniunctas. et fractus nubila. diffusissimis pluviis. gelatus nubes et grandines. distractus secundum ut dicit ysid. et beda. plus autem habet raticatis et sanctatis quam certe elementa. Est aut aer secundum ostia. elementum simplex substancialiter humidum et calidum. Ex propria ei natura seu substancia est humidus. sed ex vicinitate orbis calidus. Et ideo secundum utriusque proprietatis aer est sui naturaliter diffusus a superficie terre et aque usque ad speciem ignis vndeque extensus. Ex substancialiter autem sue subtilitate et ratiante transpatens est et per spiritus vnde ratione diaphanitatis sue et transparencie est in fluencie celestis virtutis et solis luminis impressionis receptivus. virtus inspirandi et respirandi est aer omnibus animantibus ministrans. omnium enim anima cuius est respiraculus et volatilis celum proprium habet. Sime enim aere non potest vivere aliqua animalia et creatura. Aer enim ratione levitatis substancialis est naturaliter mobilis et alterabilis ac vniuersaliter in oppositas qualitates vnde ex vaporibus terre et maris sepe recipit mutationem. Nam si vapor fuerit fetidus et corruptus ac

venenosus aer corruptus et inficere cui talis
 vapor pestifer admiscetur. Si vero sumus ex
 pura et iusta substantia fuerit resolutus et
 odoriferus aer odore sero et nature amicabile
 ex incorporatione summi odoriferi recipit qualitate
 Item aer nos citius ad nos nobis est utilis propter
 anhelitus necessitate et vitalis spiritus animus
 nūrimentum. Si enim clatus lucidus et putus
 fuerit humores atque spiritus erit lucidi atque
 puri. Si vero turbidus et nebulosus humores
 erit turbidus spiritus grossus ac infectus. ut dicit
 asta et philarodus. unde aer est elementum et
 corpus et spirituum. Euentatio enim aeris aduen
 tions spiritibus est causa meliorationis corporum et
 deputacionis et mitigationis. prohibet spiritus et hu
 mores ab inflammatione attractus enim a pulv
 more cordi per totum corpus prebeat temperamentum
 Unde aer maius innaturat corpus et ingrediens ad
 interiora spirituum et miscetur cum eorum substantia
 que corpori prebeat vita. Unde si fuerit aer purus et
 mediocris in suis qualitatibus temperatus ab
 operacione vite maius perficit. Si vero fuerit
 corruptus distepatus maius ledit et corripit
 ut dicit asta. Quanto autem est a terra remota
 et celo vicinior. tanto purior et similius est ethere
 re purificata. Quanto vero terra vicinior et tanto
 frigidior et crassior et siccior terrena qualitatibus.
 Unde ex vaporibus terre ad interiora aere attractis
 varia et operationes in aere generantur. Et propter aer est
 grossus et spissus. tanto sol in eo fortius ipsius
 motus calorem radiorum propter radiorum solarii rep
 unctionem. augmentationem et subtractionem. Et propter
 hoc autem solarii radiorum in aere humidus et denso
 generantur in eo vaporibus terrestres ut dicitur in libro meth
 ut p. in assub et in pride et in humidib. Sit
 autem aer densatio triplici de causa. scilicet ex
 vaporibus terrestribus suis et grossis cum aere
 permiscente. vel ex frigideitate vaporibus humidis
 aeris et geate. vel ex ghiacione noui aere sensu
 in se recipiente. per cuius ad primum addicendum
 aer ingrossatur ut dicitur p. Et scilicet autem et
 subtilitas ex causa operationis scilicet propter vaporibus
 ascendens a suspicione. propter fortitudinem calorem
 aeris extenuantur vel clarificantur. Vel igneas
 partibus ex particularibus aeris ghiacione vel ultima
 humiditatis sue rarefactione et caliditatis inten
 sione aer in natura ignea transmutatur. Im
 mutatur autem aer secundum substantiam vel qualitatem
 multipliciter ut dicitur auctor primo a soli ap
 propinquatione vel elongatione. Calefit enim aer
 qui sol ad nostrum habitabile appropinquat
 quemadmodum frigescit qui se elongat. Unde ex
 ortu et occasu stellaz immutacione. Stelle enim
 et errantes propter hanc sunt causa quae aer in suis
 qualitatibus immutatur. Sole non inquit enim aliis stella

effectus frigidus. si ut saturno in frigido signo
 existet. uenient in tendit frigido aere. Si
 vero uenient cum calido planeta ut cum marte
 sit excessus in aere et si de aliis est intelligendum
 Ita immutatur ex terra varia divisione sua et
 potest. Nam in parte septentrionali sit frigida et
 et frigidus. australis calidus et humidus. occi
 entalis calidus et fuscus. occidentalis frigidus
 et humidus. Ita ex terra elevatio vel depressio
 fuisse. quia in montibus est aer frigidus. in vallis
 autem calidus. Cuius ratione reddit ostendit in pan
 dices. Oceas inquit hic etiam ab eminenti zona
 vel loca eminentia libere existit et mouit et sub
 tiliat aera et ita infrigit atque omne subtile
 dummodo habeat exaltationem per motum infrigi
 da. Aer autem in vallis manet quietus et ita
 calidus. Ita tamen reddit macroboscatione dic
 emus quod hoc sit ex aggezatione radiorum qui in
 tiplicantur in vallis. propter densitatem vaporum
 in vallis potius quam in montibus. Et ideo minus
 cibus liqueficiunt in valle quam in monte. qui ibi ex
 multis maiorum calore generantur. Et hunc videt autem
 aristoteles in libro methoz. primo capitulo. ubi dicitur
 quod multiplicatio radiorum qui tendunt ad terram
 velut ad centrum est in causa huius calefactionis.
 Similiter reverbacio radiorum in auctoribus aguloribus
 et in terra et ceteris. Ita immutatur aer ex vicinitate mar
 tis. quia terra vicina mari septentrionali frig
 ida est et sita ex parte frigidus et sita a mari
 resoluta. ibi enim calor est debilis et pars vincit.
 Et ideo mare aqua maris partum sal escit. unde
 pontium mare est quam dulce. In mari australi est
 stratum ex causa operationis. Ita immutatur aer ex
 calidiori et paludum propinquitate ex quo cor
 ruptus aer oritur corruptio et aer efficit
 putridus et quasi pestilentialis. Et accidit ista aere
 putrida in nocte in fine estatis et septembris in aus
 terno. quia tunc aer et sua natura est subtilior et
 ideo aere subtilior. Hoc propter quod accidit ei talis
 corruptio. ex omni ratione malatum fumosum statu
 que a tendit ex putredine cadauez vel pa
 lidum sive alterius rei cuiuslibet corruptio ut dicitur
 Iohannes. Et aer dicta in gaudiis nunc sufficiat

De igne perpendiculari.

Gracia de impressionibus que sunt in aere
 dividendis. primo de his quae sunt ex vaporibus
 calidis et fuscis si uerum est ignis prae
 dicibilis. quaeque apparet in aere et non est aliud
 nisi impressio gaudia ex vaporibus calidis et fuscis in
 prima aere propter elevato hinc latitudinem in pro
 fundo et longitudinem in superiore. sive figura flamae
 pyramidalem per ignem et motum celi inflamato. sed
 est ignis longus quod est impressio gaudia ex vaporibus
 calidis et fuscis in superiore propter aeris latitudine
 tude maiestatis est sive longitudinis inflamato

Lib 71

per virtutē ignis & per motū firmamenti. et dicit̄ hec impressio draco euomens ignē &c. Tertia impressio vocē candela et gīat̄ ex vapoē calido & fisco in supraēma parte aeris habente patuā longitudinē et latitudinē eq̄les tamē ppter qd̄ apparent quasi rotundē figure inflammat̄ per calorē ignis & motū celi Quarta impressio vocē assub ab aris. & ē duplex sc̄ ascēdens & descendēs & generat̄ hec impressio ex vapoē calido & fisco subtili in supraēma parte aeris. longitudinē & latitudinē magnā habens ppterionales tñ inflamato vehementē et calefacto p ignē et motū firmamēti petes supiora ppter subtilitatem & w hemiētia inflammat̄ Alia est impressio et dicit̄ in assub descendēns generat̄ aut̄ ex vapoē calido & fisco. grossō longitudinis et latitudinis equalis existēt̄ in parte supiori mediū intersticij aeris inflamata per ignē et motū firmamenti. Descendit aut̄ infēci us ppter frigus circūstans et pondus materie grossoris ut dicit̄ aris. Iste ipressiones sūt quas vulgus putat esse stellās de nocte ca dentes de celo vel ad celū ascendentes.

De ventis in generali *

Enīt̄ & alie ipressiones ex vapoē sic co sicut̄ ventus qui fm aris. ē mot̄ Vapoēs sicut̄ eleuati a centro terre cū aere & in aerea cū aliqua celesti virtute in corporati Unde ventus scđm bedā nihil aliud est q̄ aer motus et circūagitatus ex fumositatibus em̄ a teria descendētib⁹ & aere & vel lentib⁹ gīat̄ ventus ut dicit̄ idē. Hanc em̄ descripcōe; arguit̄ aris. in topi. quia descriptum non vniuersaliter predicit̄ de sua deliciōe. quia non omnis aer motus est vent̄ Dōporet em̄ ad hoc q̄ aer motus sit ventus q̄ ibi sit maximus ipsius & q̄ multū de aere diuīt̄ impellat̄ Et ideo diffinit̄ si ost. ventus est vapoē frigidus & fiscus. ex terris et aquis per calorē resolutus. aere et incorpōracionē sui fortiter amouens & ipellens Alij ponunt causam ventorū esse nubes in aere ex istentes sua mole aere hinc & inde premētes et ipellentes & ex tali motu nubii & impulsu fit ventus Alij aut̄ dicunt ventū p̄creari ex conflictu brachiorū māis in qua tūc p̄tib⁹ terro Nam in aquilone brachii australē afflictū in oriente & mouet mare ex cui⁹ motu mouet aer & fit ventus qui vocē subsolanus. Qui vero afflictū in occidente fit ventus qui dici⁹ fauonius hue zephyrus Eōcōverso si brachii orientale et occidentale emitunt afflictū in meridiis fit vent̄ q̄ vocē austē. Si vero in septētrione fit ventus qui vocē boreas. Ex

alij aut̄ refluxiōnibus maris intermedijis dicunt̄ ventos collaterales gnāti Alij adhuc dicunt̄ vt dicit̄ bedā q̄ ex caueris terre fit ventus hoc modo. quia aer labilis ē natūre et ideo subintrat caueras terre & exit Cum aut̄ una pars nitidē exiret et alia subintrare fit afflictus & mouet aer & fit aer inde vent̄ Et ideo eolea regio est ventorū que ē regio cauerosa Prima aut̄ rationē generatiois ventorū approbat̄ aris. in li. methoꝝ ubi dicit̄ q̄ duo sūt genera vapoꝝ qui per calorē a terra resoluunt̄. unus ē humidus qui ē materia pluuiarū & aquarū p maiore densitatē vel minorē. alter vapor est fiscus & est materia omnī ventorū Unde inq; aut̄ p uocat̄ vent̄ siue genēt̄ hoc manifestū est. quia ventus sūme mobilis ē et motus inquietus & agitacōis in aere & citatiōis Est ecīa tempestuoſus in mari & in aere temp̄statū generatiōis Itē ventus q̄ est moderatus & nauigantib⁹ in mari non strātius itinēls ipsoꝝ est dictiuſ & p̄motiuſ Econuero vero si strātius fuerit & immoderatus pīculū et timore in gerit & sic itinēls retardatiōis Item vent̄ subtilitate sua et ipetu penetrat̄ ad intēcōia maris p̄cellaz & maris vndaz ē eleuatiō extensiōis in partes opositas & diffusias Item ventus borealis cū sit frigidus & siccus et aeris deputatiō pluuiarū nebulaz ac nubii fugatiō & serenitatis inductiuſ Ideo vero australis cū sit calidus & humidus strātios habet effectus & aere em̄ densat̄ turbulēcia & obscuritatis gīat̄ ut dicit̄ bedā. Itē ventus q̄ sit obstrātū inuenit̄ siue virtutis siue fortitudinis est ostēnſius. tunc ei maxime appetit fortis & violentus vñ & domos et arbores sibi resistēt̄ diruit radicis & subvertit̄ Et ideo dictus est ventus ut dicit̄ p̄sib⁹ eo q̄ vehementis fit & violentus Vis em̄ eius tanta ē ut non solū sara & arbōes cuelat̄ sed ecīa celū & terrā & turbet̄ mariaq; & moueat̄ ut dicit̄ idē. Item ventus ē humoſis sup̄flui & ſuptiuſ & lubricitatis ac imundicie abſterſiuſ. Nam vie que per inundaciōne pluuiarū effecte ſit lubricis & ſordide. p̄ flatū venti ſunt mundi. Itē tempestis venti flatū ē ignis & flāme excitatiōis. Si vero fuerit nimis ipetuosus & intēnsus eit eiusde extinctiuſ. Itē ventus in suo oītu inuifib⁹ eit & occultus. sed paulat̄ per aggregacōem partū vapořabiliū in aere eit augmenti receptiuſ & ſup̄flui manifestatiōis. Et iō dicit̄ in li. methoꝝ q̄ venti q̄n oītū de terra ſunt debiles. sed post efficiunt̄ fortes ppter multitudinē vapoꝝ qui post in aere mītuplicat̄

et aggregant. Ite ventus mouet circulatim
et tortuose. Non vapor qui ascedit primo sursus
flectit postea in circuitu terret. Et ideo eius
motus est tortuosus et circulatim processus.
Ite venti ipetus est pallidus leuatus pulue-
ris et cineris dispersus. velice inflatus
et extensus. per sui submitionem intrat
cavernas et spongiosas terre partes. Est ven-
tus terremotus generationis. Et vento enim
intenso agitato in ventre terre fit terremo-
tus ut dic aris. Non porosum terram quod corpora
animalia est ventus apertus. ad interiora terre
subtilitate substatim penetrans. per sui
interclusionem intrans pates aqueas. est ventus
in superficie aquae eleuatus et spume causati-
vus. Et est ventus in aqua superficie dissimili-
tudinis partium et magnitudinis inductus. Non
aqua esset equa superficialiter atque plana si ven-
toz impulsu nullatenus moueret ut dic ysid.
Ite vapor ventosus a cibis et potibus seu ab
alio humoribus vi calore resolutus. multaz
passionum est in corpe illatus. Non inclusus
in stomacho vel in interioribus visceribus. tor-
siones generat. quasi intollerabiles et multas
alias passiones sicut ydropisum archetum et
huic. In auribus etiam facit fibilum et tinnitus
vni infect et ipedit audibilis spiritum sive auditum.
De vento orientali subsolano.

Venti autem sunt duodeci. quos quatuor
diamini esse cardinales. et octo colla-
terales. Primus cardinalis dicitur sub
solanus qui oriente sub equinoctio pa-
leillo. ibi enim quoniam sit maximus aeris impulsus
ex transuerberante terre et aqua in aera. ex qua
fit ventus. et dicitur subsolanus quasi sub sole
natus. quia nascitur in torrida zona. sub qua
semper mouet sol. Iste ventus habet duos
collaterales scilicet vulturnum versus septentrionem
et eurus versus austrum. et possunt retineri in
hoc versu. Sunt subsolani vulturnus et eurus
et huius venti sunt calidi et frcidi. calidi quia sub
sole diu manent. frcidi autem quia mare orientale
est a nobis valde remoto. unde antequam ventus
orientalis a nos veniat si quid huius de humore
humido. totum calorem solis est dissipatum. Ventus ve-
ro subsolanus est in calore temperatus. sed quia decli-
nat in vulturnum. oportet despicere. quoniam autem in eis
generat nubes. Venti autem orientales sunt austri.
sunt salubres in oru dici. quia ab aere remun-
tato et subtilato. Non ut dicit id est regionum
orientalium est aer clarus et paucus. inter ca-
lidum et humidum temperatus. unde talis ventus aquas
clarificat et eis saporem suauem administrat. unde
venti orientales corpora in sanitatem austri diuine
apparet suaz temperie qualitatibus. propter hoc etiam orientem

tales maxime fructibus et floribus abundanter
plus quam aquilonares vel occidentales. Ite flu-
mia omnia orientem fluentia et mare orientale sub
intervia sunt meliora et saniora ac clara. quod
vento et orientalem occursum et solis orientis
transuerberante aque subtiliter et deputatur. Secundus
ventus cardinalis est faoni. et origo in occidente
sub paleollo equinoctiali. et huius iste ventus
duos collaterales scilicet circulum versus septentrionem
et zephyrus versus austro et zetifer versus hunc
versum. Circulus occidens. zephyrusque faoni
afflat. Dicitur autem faoni. eo quod foreat ea
que nascuntur ut dic ysid. hyeme enim resolutus
germina et flores producit. Est autem faoni
temperate frigidus et humidus. frigidus est quia
puma motu facit sol in occidente et ad nos venit
antequam a solatibus radiis salescat. ventus itaque
occidentales in fine diei sunt salubriores et tem-
peratores. qui a sol in occidente subtilat eos
et depurat. Quia ergo regiones occidentales
aere non habent perfecte temperatu in calore et
humore. ideo eo quod aqua mutabilis est et turbida
eo quod in principio diei radiis solatibus non
digenerat. Non in principio diei ventus ibi mihi
est frigidus in respectu vero caloris ut dicit
ostia. Tercius ventus cardinalis est austro et
est sub polo antartico eadem de causa quia et
primus et habet duos ventos collaterales scilicet no-
therum versus orientem. et affricum versus occidentem
qui non tantum huius est. sed et die medio noctis
heret et affricus austro. Austro autem ab ha-
ciendo aquas est dictus. est autem calidus et humili-
dus et fulmineus. densus fatidus aer et atque ipsius
et nebulas nutrit. suo calore poros aperit. et
sua humiditate pluvias multiplicat et addu-
cit ut dicit ysid. tempestates in mari generat
quia ab ymo flat ut dicit beda. poros cor-
poris aperit. virtutes animales impedit. gra-
uitatem in corpore facit ut dicit ypoem. Venti
inquit austri grauant auditum. caliginosi
sunt. et capita grauantes. pigridia soluentes
et dissolunt enim venti austri humores
ab interioribus ad exteriora sensus et gra-
uitatem faciunt colorumque corruptum et
egritudinem faciunt. recidivacionem poda-
gram et pruritum commouent et epilenciam
et aquitas febres. Ventus itaque australis ori-
etur in zona iuxta polum antarticum que pre-
minima eius frigiditatem est inhabitalis unde
humiliter est frigidus et frcidus optimum est
de suo ortu sicut et septentrionis qui flat in are
opposito. sed dum transit per torrida zone
ibi calorem assumit et quia versus meridiem
venit ubi est maiori aquaz copia et loca vaporis
et vox plena humiditatem attrahit et adquirit.

Lab. XI

Vnde et a pud nos calidus et hūdus inueni-
tur et ipso inflante aer pōdicto vapore replet⁹
in pluviās resoluīt et q̄a de ampla zōna aerē
impellit ad nēām angustiā ideo ōdensat aerē
vā mules ḡnante quaz abiecti solares tabīn
obscūrā vt dicit ysl̄d. multas ita; habz aus-
ter laudabiles p̄petuāt. quia est vent⁹ mol-
lis et remolitūis calidus et hūdus pluviē
et rotis ministrati⁹ • poro ȳcē apiti⁹ ger-
minū et seminū p̄ducti⁹ multius et aug-
metati⁹ supficiē terē renouati⁹ p̄enariū
reterū et plumaz in aubō mutati⁹. humorū
frigiditū et opactop̄ in corpe dissoluti⁹ su-
dotis et euaporaōnis suoflatū et hūoꝝ sup-
fluoz p̄uōti⁹ reptiliū et v̄niū terrestriū de-
teriorib⁹ terē educti⁹. Quare⁹ vent⁹ car-
dinalis dicit boreas qui cœū habz sub polo
attico eadē de causa qua et p̄cedentes et habet
istos collaterales. scilicet aquilonē v̄sus oc-
cidētem et chōz versus eorientē et nōn ȳ hūc
reclū. Ac boreas aquilo veniūt et chorus ab
alto et dicit boreas ab yplorēs motib⁹ a q̄
bo flat vt dicit ysl̄d. si austē dī⁹ astic⁹ de
guiccia astrice a q̄ frē quēci⁹ solet flare. dī⁹ et
leptētriōal q̄a flat a p̄ te aeris et septētriōis
et oris et locis aquolis et cogelatis et con-
strictis ppter nimia remotionē a circulo sol⁹
et ex mōtib⁹ excelsis et quib⁹ ad nos vent⁹
et cum ab illis locis neq̄ant vapores dissol-
ui apter nimia agelacionē aeternū redi-
dit et pestilēciā ab austro cēta repinit et re-
pellit vt dicit ysl̄d. rehemētia sui frigoris
terriū et aquatū supficiē stingit et nunc
in glaciei nunc in cristialli speciē fm maiore
vel minore induracionē alterat et v̄tit. H̄i
tres ergo vent⁹ cum frigidū sint et siccū cor-
pa indurant et pros claudūt. humores pu-
trificat. spūs et sensus subtiliāt. vim diges-
tiuam abuiuant. v̄tutem retentiā afortat
aerē pestilib⁹ sanāt. vnde ḡnaciā augm̄ntat
Vnde dicit atis li. xiiii. q̄ in concepcionē fetus
si vent⁹ succit septētriōal nat⁹ erit masculi-
lus et ecōslo. Si fuerit metidional dicit ecia
ost. li. v. c. viii. q̄ vent⁹ aquilonal hūores
malos ōtrahit et impedit ne in alia m̄bra dis-
curat. v̄tutamē tussim facit ppter p̄toris
desiccacōm terre et corpīm facit asperitates
frigiditatē et siccitatē sua hūores percutit ōtra
hit et stingit. ideo ad motū et opacōne m̄b
m̄p̄dit atq; ledit flores et fruct⁹ tene-
ros ledit et corrupt̄ vineas ḡminātes et flo-
rētes exigit. herbaz et arbori vires spoliat
atq; tollit hūores desiccat exteriores et int-
iores et ideo p̄tisces est nocti⁹ q̄a pulmonē
sua siccitatē dilatāt et v̄cerat vt dicit gal.

rentus & eius est frigibus & siccus de angusta
zona venies ad amplius aetem rufacientis subtli-
tatis et desicitat et cogelando ptes huidas tam
tegumenta que superficialiter coadunantur unde di-
aquilo qualiter aquas ligans ut dicunt ysis.

De nūbibus

Nubes est impressio facta in aere ex mil-
ti vaporibus in medio aeris intersti-
cio aggregatis minus corpore ex loci fri-
gide condensans. Unde nubes est communis ma-
teria ad niue et pluviam et gradinem ac habet
aut nubes sic gloriarum nam calorem celestium vi sua
pres aq[ua] et terra vaporabilis ad se subtilissime
attrahit et per se aperit subtiliores columnas et ce-
rividus obdans in nubem contigit. unde dicuntur ymnus
les est aeris desitas ex vaporibus et frigoribus ter-
re et maris attractione conglobata aeris etiam
leuitate et ventorum impulsu a calore in aqua
te ventris nubibus inclusa hinc inde mouetur
nubis substantia et in circuitu agitat. est autem
nubes aqua naturalis et ab modum spogie ca-
uetnosa et ideo missione superiorum corporum est
de facili receptio et ideo per radios solis subin-
tratione est multa explicita forme et coloris repon-
satio ut patet in arcu celesti quod nichil aliud
est quam nubes quae et rixida et eius substantia multa
foeca per solis radios gloriosa est autem nubes interi-
us aqua et per suum figuracum cum specie celi cui a-
pproximat rotunda eius extensus et eupera. a latere
autem non est ei aliquod foeca sive figura determinata nam
quando nubes nubi latitudine approxiat altera
alteri in figura se formant ut dicit beda. Ita
nubes leuitate sive substantiae sursus est noctua
et hinc quod a vento plus minorem uectus est
appellatur cicus est nichil tardius progressiva. Item hinc quod ex
subtilibus et purioribus vaporibus est compita
magis est illuviationis et in missione radiorum
solarii perceptiva dyaphaneitate enim sua et
transparencia lucis est pura. nisi quando ex
nimis grossis summis vaporibus ipsius substantia
est in aere aggregata tunc enim est obscura
et per suam interpositionem inter nos et solem
luminis solaris est interceptiva et a nostris as-
pectibus ablativa est etiam caloris solaris per suam
oppositionem mitigativa propter quod nubis
presence messoribus et alijs in estu solis la-
borantibus est accepta. Item nubes quanto
calore solis in pluviam resoluta per ymbrium
effusionem est terce fecundativa et germin-
tum ac seminum de terra productiva. Item
cum omnia fere que generatur in aere sit quae
mater et quedam communis materia diuer-
satum certum est ad terram de sua substantia
a transmissiva per patet quae nunc pluit nunc gemit
nunc ningit nunc fulminat nunc quod tonat

Item nubes ex aqua marinis aggregata et
 in altu cōtra solē suspensiū bñficio caloris cele
 stis est tocius marine saltemis et amari tu
 bis i dulcedinē queritua nā de mari origine
 trahit et tñ depurata a sole maris amaritu
 bñm non sapit neq; sentit Item nubes in
 pluiā resoluta vtilis est terre et proficia. s
 qdō resoluta in ventu plurimū est noctua q
 tūc est tēpestatis nō modice in mari vel i ter
 ra generatiua Item nubes in alto aeris inter
 sticio suspensa videb celo esse p̄missa et con
 iuncta cū tamē in veritate magis terre qdō ce
 lo sine opositione aliqua sit vicina Item cir
 cū luxus sue mutua collisio nubium est aeris
 aliquiens infiamatiua et coruscacōis ac to
 mitui causativa Item ex vento in ventu l' oca
 uitate nubium intercluso fit aliquā p̄missa nobis
 subita discupio et ex tali p̄tis a p̄e subita
 attractione est nubes strepitiū et tonitruī
 effectiu Item qdō apaludib⁹ sue adauerib⁹
 sue alijs corruptis rebus fit vaporū corrupt
 torū attractio ex eorū incorporatione in sub
 stancia nubium p̄cedit ex ipsis nubib⁹ cor
 ruptis corruptio marmia et pestilēcia infec
 tiva Item qdō nubes terre est vicina et a celo
 remoti et rāto maioris qdōtatis est aspiciē
 um oculis ostēsua Vñ maxima nubes qdō
 est vicina celo videtur minima et que vero in
 se minima ē iudicatur maxima qdō terra est
 vicina ut dicit beda Item nubes ex sol⁹ vapo
 rib⁹ siccis et ventosis generata sol⁹ esse recep
 tiva Nam ymbream futurum pretendit sed
 i sine p̄tē ventum et turbem nichil soluit
 Item nubes pluviosa si subito et sūl ad ter
 ram coruerit et terra ubi cadit quia submer
 git eam est nocua Sed si p̄auatim et gusta
 ti n̄ fuent resoluta magne vtilitatis est fru
 gib⁹ collatiua Item nubes sepe suis guttis
 terram r̄igat sed irrigando sui ipsius est co
 sumtiua quia si non alia irrigat et humectat
 per sui dissolucio aen se iplam amphilat
 ut dicit gregorius Item quando una nubes
 alteri nubi est contraria tempestatis et
 commocionis est in aere excitatiua Contraria
 et aduersus concursus nubium
 contrariis ex impulsibus est ventorum et ex
 quorum allitione mutua fit commocio in ae
 ro et in terra

De yride :::
 Iris est impressio generata ex nube
 concava et torida ad pluias pre
 parata in stillicidij infinitis tamq;
 in speculo relucens Hacens figuram
 argualem Varios colores exprimens a m
 diis solaribus vel lune generata Sed arcis

diis lune causatur vero quia non nisi bis in
 l. annis ut dicit aris Arcus itaq; celestis ē
 nubes aquosa p̄ omnes sui p̄tes solis radiis
 penetrata ut dicit mar⁹ et dicit aris a sum
 mitate nubium p̄cedit et cornua quedam
 rep̄nit ad terram et extendit ut dicit ysid.
 In hoc autē aris quedā sūt p̄tinencia ab ei⁹
 generationē quedā vero ad eius specie hue
 fo man et figurā et qdā ad eius v̄tutē
 et operationē quo ad generationē eius atē
 ditur qdō substantia eius ex refulgencia et re
 flexione radiorū in nube torida et ymbresea
 generali Item qdō plena facie semp respicit
 solem ex opposito et a sole respicit Item qdō
 a terra usq; ad celum circulariter eleuatur
 nam duob⁹ combi terrā p̄cutit et v̄tice celū
 tangit qui quāt̄ atrahendo op̄misit et p̄tē
 in quefitate extēdit et in figuram circuli
 eleuatur quantum autē ad figuram et sp̄em est
 sp̄erius et circularis et p̄spiciens et specularis
 in colore multiplex est et singulariter singu
 laris nam in yride apt̄rē eius t̄nspectiā et
 dyaphanitatē refulgē species et forme sibi
 opposite et obiecte et ideo arcis apparet co
 lonatus nam fm bedā colōtē trahit ex iiii
 elementis nam in ipso velud in speculo forme
 et species elementorū relucunt Unde exigne
 trahit colorem tubē in sup̄mo extēta viride
 in infimo ex aere vero lactatiū et ex aqua
 ceruleū in medio ut dicit beda et h̄j colores
 sunt ab in vicem coordinati fm aris in lie
 meti p̄mo enī est col⁹ tubus seu vinosus q
 fit ex tubo tangentē sufficiētē et turbiditatis
 nubis deinde sequitur color mixtus sc̄ blauet
 vel ceruleus secundū qualitatem vincentem
 et dominatē in vapore existente in medio
 nubi deinde apparet in infimo colore viridis
 et in exteriori ut nubis ubi vapor magis ē
 terrestris et h̄j colores sūt p̄incipaliores alia
 qdō fm v̄hū multos alios habet colores int̄
 qdō distinguere sensui ē difficile et ideo dicit
 ph̄bus qdō nullus pictor potest depingere colo
 res arcis sue fingere causa autē yridis fm
 aris est exp̄silio radii redēutis ad vaporē
 et atrium nubib⁹ sicut splendor refulgens in
 aqua relucet in pariete rediens ad ipsū et tñ
 videb⁹ arcus nisi pradiū solis p̄diem aut per
 radiū lunc p̄ noctē imp̄dicē ip̄hi v̄hū vel ap̄
 turbulētā aeris vel debilitatē vīsus aut apt̄
 obscuritatem et densitatem nubis radiorum
 illūia om̄i restat videb⁹ autē tēpū pluviali
 quia tunc resoluta superfluitas vaporū coar
 tati in nubibus et fit ex eo rotatio p̄ua in q
 relucet radi⁹ sibi opposit⁹ et fit forācio yridis

Lib. XI

Vnde trahit vales colores ex varietate vaporis in quo velut radij sunt hanc dicit aris. Quo ad virtutem vero eius sive opacem; sui interpositione seruare solis temperat et mitigat per sui resolutionem in pluvia vel in rore inferiora vegetat et fecundat per suam figuram et multiformem colorum variationem; superiore pulchritudine et decoloratione humiditatis in aere sit. Et ideo ait iudicium ut dicit beda et magistri in hystoeris pro anno 1160 non apparuit. Et hoc erit signum delectacionis et defectus elementorum ut dicit idem. Pace et cordia inter mundum et deum designat et diuinum iudicium per diluvium preteritus rorū denunciat et demonstrat hanc eciam sol scilicet in qua parte celi sit sol sua presencia indicat quia non est in ea de propositi sole sed semper ex adverso. Sole enim existente in oriente apparet aratus in occidente et everso. Sole existente in meridie apparet aratus in septentrione. In parte autem australi sive meridionali nungarnum apparet hanc dicit beda. In hora autem recte meridiana nungarnum apparet cuius ratione assignat probis quia in meridie quam mediat sol obtem tunc est splendet radiis eius in utroque oriente sive equalitate quare tunc non plus resplendet in una parte quam in alia. Ideo non apparet aratus in aliqua parte celi in puncto meridiei ut dicit aris. Excessim autem videtur de nocte primo nungarnum nisi in plenilunio ut dicit beda et hoc non ostendit nisi bis in quinquaginta annis sive aris.

De rore:

Ros est impressio generata ex vapore frigido et humido non aggregato in corpus nubis in inferiori parte mebris intersticij aeris patuo frigore occurrit. Dicit autem aris quod non sit ros nisi quod auster flat quoniam ros est pluvia pauca et pluvia ros multis. Vnde ventus australis sua humiditate rorē generat et nutrit quem aquiloni sua siccitate lambit et intensa frigiditate optimit et strigat. Luna eciam humido itare sua aeri impunit et generatio roris in aero causa existit ut dicit ambrosianus luna matet roris. Vnde de nocte virtute lunari in aere primo originem occulte trahit et tandem insensibiliter descendens per herbam superficie suavit se diffundit. In suo actu et descensu herbis et plantis vigore tribuit et que estis diurnus desiccando et assuendo inclinauerat ros nocturnus repeat erigit et sustollit. Itē in herbarum summatibus guttatum se recolligit et quasi suā originē pertens ad aere ascendendo semper in foliis et herbarum extremitatibus se suspendit. Itē vim ardoris solis non sustinens cito ad actum sola

ruī radiorum dissoluunt et permittit evanescit rorē tamen sui aeti impressio non deserit quia per sue diffusionis presentia per aem effectum suum in herbis et seminibz manifestissime derelinquit. Item ros cui sit substancia quedam aerea et in se subtilissima et in superficie nichil omnus tam modo efficax in virtute est quam terra inebriat et fecundat et medullam in gramis amplificat et augmentat ostreas et alios pisces ochiliū in mari impinguat et impregnat et maxime ros venalis. Nam tempore verno ostrea de nocte se contra rorē aperit quem descendit intra se recipit atque haurit qui haurit et pisces reficit et impinguat et per sui incorporationem ipsius inspissat mediocriter et densitat ut dicit albus. Itē ros vim veneni reprimit in anima libris venenosis et coartat ne tam di nocte quam cum de die se diffundat. Vnde serpentes latitantes inter herbas parvū solent transire ledere quam diu flores et germia sunt in rorē. Itē ros gustatus quamvis in se videatur ad modum aque insipidus tam potestatius et effectu eius dulcissimus et mellis ac manatis in herbis et floribus causatus. Nam ex rorē celesti mel in floribus et manna in quibusdam herbis in quadam parte genere generaliter hanc dicit in platea. Item ros in aere corrupto genius ex corruptis locis sit corruptus et aliis corruptiū. Unū talis ros insicit flores tenellas et corruptit segetes novellas quoniam sit abhuc in spica ut dic greg. Et talis corruptio vocatur autogea seu rubigo ut dicit glossa. Itē super iohel ibi flesidū bruciatur rubigo iero. Rubigo est quoniam tenet fruges noctis rorē paciuntur et vertuntur tam spiculae calimi in rubore vel nigredinem vilē. Et hec pestis omnia vastat eciam stipulā et senū in tantum quam nec cibo sunt utilia neque similes.

De pluvia:

Pluvia est impressio ex multo vapore frigidō et humido in nube aggregato habundante in quantitate et substancialiter respectu roris et magis infrigidat et humectat quam illa. Sunt enim ex aqua et terra euaporantes vi caloris celestis ad insimul partem mediis intersticij aeris attrahuntur et ibi frigiditate loci densantur. Deinde calore humiditatem eius dissoluuntur et non ex toto assumuntur guttulas

resolumus in pluviam et in ymbrem ut dicte
bed. Et est pluvia a pluralitate guttarum dic-
ta ut dicit ysid. eo q̄ in re polite et guttarum
de scēdere olearunt. Et sic ymber ab ymbre
endo. q̄ teret imbut et secundū facit. Tercia
enī sterilis manet super cuius suzerescie plu-
via non descedit. Quarto autē nubes ex qua
generat pluvia a terra est tenuis et celo vi-
cini et tanto suauius. et cū guttis gracili ribo
descendit. Quinto vero teret vicini et tan-
to impetu osus et cū stillis grossioribz de scē-
dere et siveuit. venti etiam super mare discuten-
tes. multū humerū de aqua superficie re colli-
gunt. et secū in aera defecentes. in materiā
pluviae coherentur. Quando vero multū est de
materiā pluviali in nube. et nubes siveit valde
desa fortis fit radios ipresso sup nubē et ex
multiplicatioē radios et fractioē eoz et contra
nubem. gigas fortis calor cuius virtus tan-
dem dissoluunt in pluviam fortē. vñ sepe post
autissimum calor videamus subsequi pluviam
vehementē ut dicit beda. Tanta etiam fit ali-
quando calor generatio ex aggregacione ra-
dioz et eoz fractioē circa nubes q̄ vapor
quasi adūtie. et ex vehementi adiunctione in
calore tubū omittat. Et ex hoc credit vulgus
q̄ aliquā pluia sanguis ut dicit aris. Est autē
aqua pluvialis multū septaria et obstructiva.
et ideo restringit fluxū ventis ut dicit aris.
Est enī subtilis substantia et leuis. plus ha-
bēs aeretatis et aere levitatis p̄ alie aque.
Et ideo multū est alterabilis et mutabilis
in oppositis qualitatibus. et ideo de facili pu-
treficit et recipit corruptionē ut dicit aris.
Dulcior tamen est et sapidior alii aquis
quando in sua puritate permanet et vivitur.
Pluvia igit̄ si fuerit in qualitate et quantitate
temperata et tempore aqua utilis est ad in-
finita. Nam teret secundat. et ipsam si fue-
rit rima et agutina. calor temperie miti-
git. aere secat. ventos sedat. pilos impī-
guat. hinc igit̄ ɔplerionē adiuuat et confortat
ut dicit aris. Si vero pluvia mala fuerit ac
in suis qualitatibus dilempata ac loco et
tempore incongrua in pluribus est nociva. Nam
pluviatis immundicie et lubricitatis est
in vijs et in seminis efficiens. grammī et her-
barū multilī multiplicitatis. fructū et se-
minū corruptio. et calor naturalis in semi-
nibus extintiva. densitatis et obscuritatis
in aere inducens. radios solariū intercep-
nubium et nebularū a congregare operū et ope-
ranciū. impedientia matutatis segeti et fruc-
tuū tarditius. reumatismus et fluxus. puocia
moxibz omnī humidibz et augmentatiua. secū

litatis et famis causativa. corruptioē et pesti-
lencie in iumentis et omnibus inductiua. Nā
ymber corruptus corripit gramina et inficit
herbas paluulos. ex q̄ in passu sequi ne
cessario corruptela in aialibz. De gutta
Gutta sive stilla est vapor humibus
in minutissimas pticulas resolutus
Magne autē sunt gutte in diebus q̄
calor est. et resolum⁹ partis nubis que p̄s
erant aggregete ppter frigus ut dicit aris.
Qū enī in aere est calor adueniente frigore
velocius est gelatio vaporis sive aque unde
dicit aris. in li. animaliū. q̄ p̄scatores aqua
calorā fundunt super sua instrumenta. ut ci-
cūs ogelati submergant. Gutta autē q̄to
est teret vicini et tanto est grossior et eccl̄e
so. Parvitas enī eius et rotunditas causat
q̄du manet in aere remoto a terra ut dicit
aris. Est autē humida mollis rotunda. par-
ua et lucida. terra inebriativa. seminū et gra-
minū humerativa. estus et ardoris aeris mi-
tigativa. aeris purgativa. et cū sit molissi-
ma in substancia. tñ ex frequenti casu ē lapi-
di cavaatia. quere infra lib. 2. p̄jji.

De pruina. Huina est vapor ogelatus ut dicit
aris. Huina est impressio generata ex apo-
re frigido et hido et regato in corpe
nubis in medio interficio aeris ogelato p̄
frigiditatem loci et tpiis. in quibz non ē aliquid
p̄ caliditatis ut dicit aris. Unū pruina accedit
durities ex frigore loci et tpiis in q̄ glaci. q̄a
frig⁹ vaporis p̄s aggregat et atrahit et hic
pruina substantia durā reddit. Et minia etiam
frigiditate absit et herbas et fl̄ores sup q̄s
tadit mactos efficit et exurit. ad modicū
solis radiū euaneat et in rore reddit. q̄a pruina
nichil aliud ē q̄ ros ap̄platus ut dicit aris.
Nā ros descendens ad terrā frigiditate noctis
sp̄ in albā. dura et frigidā ēcipit et sic pruina
sba; superficialiter se orientat ut dicit idem.

Grandine est stilla pluviae. frigols et venti
et zore in aere ogelato ut dicit aris.
Est ei ipressio glata ex vaporē frigido et hu-
mido. a frigore fugato ad inter⁹ nubis p̄ do-
minū calidi citiū. gla autē grandio in nu-
bibus a terra longioris ut dicit aris. et causa gla-
tis ē vapor in cavitatibus nubis receptus q̄
et frigiditate aeris ossa. Nā p̄s huīde et
frigide fugientes calore aeris se recipiunt in ite-
rigibz nubibus. et ibi inueniuntur vaporē p̄s
et aggregat. et in sba; grandinis coagulat
et ideo in elata et frequētius sūt q̄ in hyeme.
vehementes enī calore generacionē gaudiis irodit

Nam dissolus eo vapore partes eius aggredi patiuntur non possunt. Similiter nimis frigus in hyeme. quia tunc non est caliditas in aere sed fugiens frigus se recipiens intrat nubem. grande autem rotunda et parua descedit ex supremis locis ut dicit aris. Causa autem ei paruitas et rotunditas ex mœra eius in aere longo tempore. vel ex reuoluçione eius diuturna rotundata. et ex aere calore partes eius aquae resolvente minorantur. In grandine in locis vicinis terre generata accedit stratiū ex stratis causa. Grandis itaque cum imponit non vento ipso; impellente et calore dissipante terram patitur et per eius superficiem ad modum salis se dissipat segetes fructus et flores multum ludit frequenter per diemque per noctem descendit. Cuius ratio est quia calore diuinus fugat frigus ab interiora nubis. Item ventus septentrionalis frigidus et fucus vocis ab aere descendentes congelat et ostendit et in substantiam condensat coagulat et conuertit ut dicit beda.

De nube.

Non est impressio generata ex vaporibus frigido et humido in infima medijs in terticii aeris gelato in corpus nubis a mediocri frigido respectu pruine propter admissionem caliditatis in parte que caliditas inclusa in eius substancia non statim deuicta a frigore circumsistit et rite facit eius substantiam et mollisiat albedinem in colore propter victoriam frigoris in fine atque propter expansionem et dissipationem partium nubis et propter frigus debilitatem a calore frangitur in partes latas ad similitudinem fracte teste a deibili virtute frangentis ut dicit aris. **N**ix igit generaliter in nube frigida minus est frigida est illa in qua grauio agerat. Et hoc attestat mollicies nubes. quia caliditas admixta nubi prohibet partes eius inspissari et vehementius aggregari. **N**ix ergo aqua est durior et ficker ex frigore stringente grandine tamen mollescit ex admissione caloris in ventre nubis. **D**e alba autem ex frigiditate in eius superficie dominante ad modum calorem nisi in aqua resolutum et tam a duricie quam ab albedine de facili immutatur. Ex mœra minus super terram humus impinguatur sua enim frigiditas poros terrae claudit. unde reuocato calore ad interiora radicem et seminum fit humor interior attractio ad radices et eorum inuiscacio ex qua terra impinguatur. Unde nix herbas malas et supfluas mortificat et attenuat bonas vero nutrit et impinguat. **N**ix etiam sua presencia loca fetida et fima et sterquilina tegit et occultat vias et seminas per sui diffusionem ita

ne atque impedit et retardat. In alto mati nubes caderet raro beda assertat et affirmat cuius ratio est quia maris humositates continuae vel exhalantes vel a ventis ibide flantibus dissipantur vel antequam possint condensari in nubes in pluviam vel nebulam resolvuntur. Ita feris et animis malibus nocturnis prestat quia eorum tegit pascua et vestigia manifestat. unde tempore nubes ferre a venationibus de facili capiuntur. Ita loca alta et montuosa nubes frequentat et diuinus in montibus quam in vallis persequuntur. quia venti frigidi literatur in montibus quam in vallis nubescunt. Insuper vallies sunt montibus calidiores apter maiorem aggregacionem et conformatiōē radiorum et ideo nubes in montibus plus habundant. Item nubes vi taloris resoluta terram imbutur et remolliunt et inebriat quam ante resolutionem frigiditatis sue coartacione in sua superficie forcius inducunt ut dicit greg. Item nubes apter sue substantiae mollicit et levitatem in suo descensu strepitum vel sonum non generant. immo sensibiliter de occulto aere descendens intersticio suavitate superficie terre se applicat et equaliter se coaptat. Item nubes in cando suo et pulchritudine ad sui aspectum oculos intueriunt provocat sed si nimis diu aspicias spumam visibilem disgregat et inmutat. Item aqua nubea potentia et actuali frigiditate sua fluxum ventris reprimit et ostendit nervos pacit et strahit et opilat superfluitatem mestruosam vel struinosam et continuo bibentibus generat membra stupida et quasi dormitacionia citra reddit lapide in uerba gignit et frigidam ydriopisum provocat et nutrit ut dicit aristoteles.

De nebula.

Nebula est impressio facta ex resolutione nubium resolutarum in aquam pluvialem ut dicit aris. vaporum enim sic resoluti dissipari per singulas aeris partiales ac diffusi nebulam gignunt et inducant. In quanto est terra vicinior tanto spissior est et obscurior et frigidior inuenit. A terra vero eleuata magis est soli putus et ideo minus est frigida et obscura. **N**isi autem nebula a sole attacta totaliter surret mouetur in materia redit nubis et ideo futura pluvia est significatio. **N**isi autem totaliter a radiis solis repulsa deorsum cadit et in sua redit originem deficit et evanescit. Unde purgatio aere futura presagiat serenitatem. Est autem aliquis corrupta ex vaporibus ex quibus generantur et tunc multum est nociva florae et germinacionis vinearum est corruptiva et diversarum insectarum animalibus inducitoria latronibus et peruersis est amica quia insidiatur ipsis et occultat vias et seminas per sui diffusionem ita

?quia in magna nebula et obscura via est inconspicua et incerta radiorum solis et aliarum stelliarum est interceptiva. et ideo navigantibus est grauis et perniciosa ut dicit beda. quia dum nebula obscuritas superficie matis occupat. quo debeat nauis recte vertere ambigit aut gubernaculum ignorat.

De tonitruo

Tonitruo que generantur in aere ex vapore duplice. prima est tonitrus que est impressio generata in aqua substancia nubis apter vaporis calidi et fieri agitatione. huc et illuc fugientis suu strati ab omni parte coactati in se. et ex hoc inflammati. extinguuntur secundum in nubem et resurgentis ea ut dicit aris. Vel genera tonitrus ex collisione nubium sibi proximorum qui a ventis strati agitate nubes ad mucrone collidunt. ex mutua collisione ad mucrone et violenta confrictione. fit dilatio in aere et strupitus qui tonitrus ab antiquis est nominatus. Dicit autem tonitrus vel tonitruo a terrore. eo quod sonus territat audientes ut dicit ysid. Nam tonus idem est quod sonus quia interdum tam acriter occidit omnia. ita ut celum discerpesset vide a. quia cum pectus aetherei venti in nubibus se repente immerserit. turbine inuolvens et propinquus quiesceat. nubem excavat et strigat. et impetu magno incidit et dividit partes nubis ac sic cum horreto fragore ad aures venit. quod mirari nullus debet. cum quaevis sit patuta tamen magnus sonus explosa efficit et emittit. Cum tonitruo simul fulgur emittit. sed celestius videtur fulgur quia clarum est. tonitrus autem pertinet tardius ad aures. quia subtiliter est sensus visus quam auditus. ideo primo videt lucem sive fulgurum lumine quod precedit quod audit sonum subsequentem. homo prius videt item hominis auctoritate quod audit ipsu sonum. Quia ergo ysid. Et ista ratio ysidori de causa tonitruo accordat quasi cum pho dicente. Tonitrus inquit est spiritus ventorum in finu nubium receptus qui virute mobilis tatis sive. qualiter partes nubis interrupit. et strupit ac frangit tonitruo introductum unde subdit. tonitruo et spacio aeris sibi occurrit sonus.

Sedem aris. in libro methodo. tonitruo nichil aliud est quam extincio ignis in nube. vapor ei factus elevatus et calore aeris inflamatus quod nube aquosa interceptus subito extinguitur. et ex tali extincione strupitus tonitruo generatur. sicut quod in aqua extinguitur ferrum ignis sive sonitus atque stridor. descendit autem tonitrus sepe cum fulmine. et tunc magis ledit ut dicit beda. Unde obest fructibus cui aduenient

cum chrysacione et fulmine sine pluvia. Cum vero accidit cum pluvia prodest ut dicit idem Tonitruo igitur motu suo omnia occidit. et ceterum omouet. animu terret. viu in dolcis perturbat omouet et contupit ut dicit aris. Si venerit in hora cubationis aiu oua ledit. mulieres parturientes sepe ab ortu facit tueres altas sepe occidit impetu suo et deicit. arbores altas diruit radicem et euellit. et fructus quenam in locis altis quod in humilibus et de missis ledere omouit ut dicit beda Ambras tuos et quasi cibularum sonus facit et aerem quodammodo inaequaliter susurrans per circuitum occidit. ita quod specie strupitus totus whiculi exprimit quodammodo et pretendit ut dicit cas. et talis circularis sonus accidit forsan ex rotunditate nubium in quibus vapor sive ventus qui causa est tonitruo dissimiliter agitat. quia nubes sursum. nunc deorsum. nunc ante. nunc retro per concavitatem nubium omouit.

De chrysacione

Oculatio secundum aris. comprehendit fulgur et fulmen propriam dictam chrysacionem. Nam proprie dicta chrysacione est apparicio subita vaporis subtilis inflammati euangelentis in aetate sine descelso ad terram. Fulgur vero sive fulguratio est ignis subtilis. grossior etiamen chrysacione ad terram descendens. qui penetrat herbas et res molles sicut ponunt philosophi ut recipitur in tertio physice alga; et.

De fulmine

Fulmen vero est vapor ignitus compactus et solidus impetuose cadens maioris vis quod sive fulgur. recutit enim quod tangit penetrat et virutem sive liquefacit dividit et levat et nichil corrodere ei resistit. Et secundum hoc dicit ysid. quod fulgurare idem est quod ferire. quia sicut idem dicit. Ex subtiles et diversis partibus elementorum sive per quibus maius vis penetrandi velinq[ue]. Et ideo ictus celestis iaculi ab ysidio nuncupatur. genetrix autem ex vaporis grosso composto ex atomis et diversis eleuato et vehementi calore ignito et inflammato quod collisione ventorum et attritu nubium impellitur. et quasi lapis igneus de levitate nubium de celo per violenter ad modum iaculi commouetur. Unde fulmina collisa ad modum lampadis fulgid a vi inflamacionis discurrere per aera discernuntur. Et quaevis ignes sunt nature. tamen per violenciam motus altera natura ignis inferius descendere appelluntur ut dicit beda. In suo autem descelso incendit et virutem. ioc dicit fulgue ut dicit ysid. Dentat et fundit. et tunc dicit fulmene

16 12

ut dicit idem. ubi autem virtus secundum suum et fetorem pessimum gignit. super loca alta frequenter cadere sive uit in forti estate aut in forti hyeme raro sunt fulguraciones. sed in principio autumno et in fine veris ut dicit beda Pbs li.ij.ca.lii.in hyeme et estate raro sunt fulminas. quia in hyeme aperte frigus vapor in aere non gignit. In estate vero propter siccitatem et subtilitatem aeris non fit aggregatio vaporis in nubibus. sed in autuno et in vere est aer mobilis et nimbus. et ideo tunc se prius fulgurat. Ite ca.lii.dicit idem fulmine non pluia genera tribum. Nam que siccavent non adurunt sed dissipant. que humida non videntur infulscat. tertium est quod clavigerant quod mire est nature. Nam visum exhaustum in dolibus metatis vasis. autem et argenti liquet sicut lapis non obvult. Quid autem fit choruscacio et visus puerit. diversi diuersimodo tradidit. Dixit enim empedocles quod choruscacio est ignis occultatus in nubibus ex radiis solis. et hoc dicit aris. esse falsum. quia si hoc esset ex omni nube choruscacio accideret. quia in omni nube radii solares occultantur. Anara geras autem dixit quod choruscacio est ex aere de scindente in nube vel ad nube. et se in ea occultante. cuius apparicio est choruscacio. et quoniam illius extinctionis vocem tonitruum. Alii direxerunt choruscaciōē. ex ventis calidis et fiscis in nubibus appressis quibus inflammat et adiungit. ignis in eis ingrediens est choruscacio cuius splendor prius puerit ad visum quod sonitus ad auditum. Alii differunt choruscaciōē. non fieri per ignem. sed per aque splendentis ymaginacōē. que per stellarū de nocte illustracōē. in nubibus videbatur. Sed dicit aris. quod iste sermo error est. quia choruscacio de die videbatur sub radiis solis sicut videbatur de nocte. Secundum aris. autem vapor aggregatus in nubibus ex ventis vehementi collisione attritus ignis et fit materia choruscaciōē. et quia habet aliquas partes terrestres earum gravitate mouet. Et quia illa choruscacio est vehementis subtilitatibus et non vehementis inflationis et adustiois ideo appetat alba. et ideo corpora quae pertingit non inficit nec corruptit. Hucusque aris. li.ij.metho. Choruscaciōē itaque mortuus est et improbus. subito enim appetit ab oriente in occidente subito sui est ostensus. et subito sui occultatus. De matrice enim sua ut dicit gregorius. in ictu oculi exit. et inse subito reuertens suā originē non relinqit. Ex sua subita apparitione aspectibus intuicōē est repassus. timoris maius. per totū

secundum ceteri appartenientia et opinione et indicium visus sui est diffusius. futuri tonitruis preambulus et sui aduentus annuntiatuus. Si pluia habuerit concomitantem utilis est et proficiens. Si vero pluia caruerit tenellis floribus et fructibus est nocivus ut dicit beda.

De aura

Hec est aer leuiter motus et agitator est in antibus refrigerans. algentibus prebens calorem. que ergo est purior et tanto delectabilior et sanctorum est. que si fuerit temperata et debitas qualitates tamen non erit in maxime vite hominis est aqua et sanitatis secundaria. Si vero stratio modo se habuerit maxime est nociva. quia pestilencia et corruptio non modice inducuntur. Est autem pestilencia aetis corruptio ex siccitate et pluviae distempore. ex meritis hominum contingens ut dicit ysidorus. Et dicit pestilencia quasi pestilencia. quia tota natura hominis deabulat et depalcit. Nam corruptis aquis et pluviis in aere quibus spirando et edendo paucimur statim corruptimur et diuersis passionibus necessario lacessimur ut patet supra in eodem libro. ubi de proprietatibus aeris dictum est. Sed hec dicta iam sufficiant.

Exposito liber undecimus. Incipit duodecimus de aribus in generali et in speciali.

Habemus tractatu de proprietate aeris et eorum que in aere generantur. restat dicere aliquem que pertinet ad eius decessum et conatum ut in ipsis hanc in ceteris creaturis dei magna gloria extollantur. Ad conatum autem aeris pertinent aures et volatilia ut dicit beda. Et id aliquem pauca adiumenta christi clemencia sunt de his huic oculculo inferenda. non quidem de omnibus sed solus de aribus et volatilibus de quibus specialiter fit mencio in textu bibliorum in gloriam. Et hic dicendum est in generali. deinde in speciali. et hoc per ordinem alphabeti. Aures itaque qui deinceps iudeus sunt via sua sicut dicitur ut dicit ysidorus. eo quod ipsarum vias non sunt in aere determinate et distincte. Aures ei motu et agitacione alaz dividunt aerem et incidentur. sed statim post voluntum aeris se claudentes nullum signum sui transirent. Detinuntur. Dicuntur autem volucres quia volant alii. Aures ut dicit ysidorus. propter quod et aliates quasi alates id est alii se levantes a pluribus nominantur. Hinc alias enim non volantur nisi quarum beneficio de terris in aera se non levant. Vel ideo aures dicitur ales ab alendo quia